各部门、单位：

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于网络强国的重

要思想，按照《山东省教育厅关于做好 2022 年国家网络安

全宣传周工作暨举办山东省校园日活动的通知》（鲁教科函

〔2022〕50号）精神，我校制定了网络安全宣传周活动方案。

现将方案通知如下：

一、总体要求

宣传周主题为“网络安全为人民，网络安全靠人民 ”。

围绕活动主题，深入学习习近平总书记关于网络安全工作的

重要思想和重要论述，充分展现党的十八大以来国家网络安

全工作取得的重大成就，宣传解读《网络安全法》《数据安

全法》《个人信息保护法》等相关法律法规，积极开展网络

安全知识技能宣传普及，营造清朗网络环境，共同维护国家

网络安全。

二、活动时间

2022 年 9月 5 至 9 月 11 日

三、活动方式

（一）开展网络安全宣传

通过学校主网站、今日校园、掌上山政微信企业号对全

校师生进行网络安全宣传活动，师生可以使用手机、电脑查

看网络安全宣传周期间发布的公告。学校每日以网络安全宣

传周的主题日为依据，发布符合当代大学生的网络安全相关

内容，提高师生的网络安全意识。

负责单位：宣传部、网络信息中心

（二）组织召开全校网络安全会议

组织召开全校网络安全会议，通报上半年学校网络安全

整体工作形式及“2022 教育系统网络安全攻防演练”情况，

并由党委书记就学校网络安全作重要部署。

负责单位：宣传部、网络信息中心

（三）开展网络安全培训工作

组织召开系统管理员、网站管理员等相关人员的网络安

全培训会议，由专家对网络安全日常防护及技能进行讲解，

提升网络安全技术防护水平。

负责单位：网络信息中心

（四）加强网络安全法律法规学习

各部门、单位组织广大师生学习习近平总书记关于网络

安全工作的重要思想和重要论述，宣传解读《中华人民共和

国网络安全法》《中华人民共和国数据安全法》《中华人民共

和国个人信息保护法》等相关法律法规。各学院要通过知识

普及、警示教育、讲座、入学第一课、主题班会和竞赛等形

式有针对性地开展专题教育，增强师生网络安全意识，提高

网络安全风险防范能力。

学习资料下载地址：

1.2022 年国家网络安全宣传周山东省活动网站：

http://news.qtv.com.cn/2022xwzt/2022sdwlaq/index.sh

tml

负责单位：各部门、单位

（五）组织师生观看“高校师生同上一堂网络安全课”

公开课

9 月 6 日至 12 日，师生登录中国大学生在线官网

（dxs.moe.gov.cn）或微信扫码视频号、快手、B站观看“高

校师生同上一堂网络安全课”公开课。活动结束，课程可回

看。

负责单位：各二级学院

（六）组织学生参与线上网络安全知识学习

9 月 6 日至 9月 12 日，教育部思想政治工作司指导中国

大学生在线开设“守护青春网络有你”网络安全学习专区，

遴选高校活动成果、精品课程提升大学生网络安全素养，帮

助大学生理性看待媒介中的信息，学会信息甄别，正确地使

用、生产和传播媒介产品。师生可通过“中国大学生在线”

官网（dxs.moe.gov.cn）进入学习专区。

负责单位：各二级学院

（七）组织学生参与山东省网络安全宣传有奖知识问答

和全国大学生网络安全知识答题活动

各二级学院要积极组织学生广泛参与线上网络安全知

识问答活动。山东省网络安全宣传有奖知识问答链接地址：

http://news.qtv.com.cn/2022xwzt/2022sdwlaq/index.shtml
http://news.qtv.com.cn/2022xwzt/2022sdwlaq/index.shtml

http://news.qtv.com.cn/2022xwzt/2022sdwlaq/yjwd/ind

ex.shtml。答题时间：即日起至 9 月 5 日，参与线上答题，

学习网络安全知识，赢取手机红包大奖。

9 月 6 日至 9 月 12 日，学生可通过“中国大学生在线”

微信公众号，点击菜单栏“守护青春”参与答题。

负责单位：各二级学院

（八）切实加强网络安全管理

各部门、单位要进一步明确网络安全主体责任，提高网

络安全管理和防护能力，认真完善网络安全管理制度，厘清

网络资产，加大网络安全工作保障力度，营造健康文明的网

络环境。

负责单位：各部门、单位，网络信息中心

四、活动要求

（一）加强组织领导

各部门单位应充分认识开展网络安全宣传活动的重大

意义，高度重视网络安全宣传活动，按照活动方案要求，精

心谋划、周密部署，确保组织到位、责任到位。

（二）务求取得实效

各部门、单位应结合单位工作实际，紧紧围绕宣传活动

主题，通过学习、讨论等活动形式，扎实开展宣传活动，确

保让每一名师生都接受一次网络安全教育。

（三）建立长效机制

以网络安全宣传周为契机，加强网络安全工作，推动相

关内容纳入新生教育、课堂教育、课外实践活动等，积极探

索建立网络安全教育长效工作机制。

网络安全和信息化领导小组办公室

2022 年 9月 5 日